(列報於「備供出售金融資產未實現評價損益」) (49,800)
106.6.30 $469,200

註：合併公司自民國107年1月1日起採用國際財務報導準則第9號規定，依

照國際財務報導準則第9號之過渡規定選擇不重編比較期間。

上述認列於損益之總利益(損失)中，與截至民國107年及106年6月30日持有

之資產相關之(損)益均為0千元。

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

合併公司公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允

價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

國泰世紀產物保險股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

134

民國107年6月30日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過其他

綜合損益

按公允價

值衡量

股票 市場基礎

比較法

缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

當缺乏流通性之百

分比上升/下降5%，

對合併公司權益將

減少28,800千元/增
加28,800千元

民國106年12月31日：

評價技術

重大

不可觀察輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

備供出售

股票 市場基礎

比較法

缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價

值估計數越低

當缺乏流通性之百

分比上升/下降5%，

對合併公司權益將

減少31,200千元/增
加31,200千元

國泰世紀產物保險股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

135

民國106年6月30日：

評價技術
重大

不可觀察輸入值
量化
資訊

輸入值與
公允價值關係

輸入值與公允價值
關係之敏感度
分析價值關係

金融資產：
備供出售
股票 市場基礎

比較法
缺乏流通性折價 30% 缺乏流通性之程

度越高，公允價
值估計數越低

當缺乏流通性之百
分比上升/下降5%，
對合併公司權益將
減少33,000千元/增
加33,600千元

第三等級公允價值衡量之評價流程

合併公司風管部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼
近市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執
行價格，並於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資產及
負債之價值變動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國107年6月30日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

按攤銷後成本衡量之金融資產 $41,305 $9,538,952 $- $9,580,257

民國106年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

持有至到期日金融資產 $- $6,976,818 $- $6,976,818
無活絡市場之債務工具投資 10,512 2,034,416 - 2,044,928

民國106年6月30日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：

持有至到期日金融資產 $- $7,051,806 $- $7,051,806
無活絡市場之債務工具投資 - 2,053,320 - 2,053,320

國泰世紀產物保險股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣千元為單位)

136

八、關係人交易

於財務報導期間與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱及關係

關係人名稱 與合併公司之關係

國泰金融控股(股)公司 母公司
國泰人壽保險(股)公司 其他關係人
國泰世華商業銀行(股)公司 ″
越南Indovina Bank ″
國泰證券投資信託(股)公司發行之基金 ″
國泰證券投資信託(股)公司 ″
國泰期貨(股)公司 ″
三井工程(股)公司 ″
神坊資訊(股)公司 ″
其他 ″

與關係人間之重大交易事項

1. 合併公司與關係人之保費收入明細如下：

關係人名稱
107年4月1日
至6月30日

106年4月1日
至6月30日

其他關係人
國泰人壽保險(股)公司 $5,985 $7,116
國泰世華商業銀行(股)公司 38,104 29,977
三井工程(股)公司 2,083 169

合  計 $46,172 $37,262

關係人名稱
107年1月1日
至6月30日

106年1月1日
至6月30日

其他關係人
國泰人壽保險(股)公司 $87,770 $96,442
國泰世華商業銀行(股)公司 76,941 70,310
三井工程(股)公司 3,400 662

合  計 $168,111 $167,414

上開保費收入係按一般費率計算。